
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418 Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 361/2023 – GAPE/GAB/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/530074
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora ELINETH DA CONCEICAO BRA-
GA VALENTE, Fisioterapeuta, Matrícula Nº 5757177/2, concedida de 
16/06/2023 a 15/07/2023, conforme PORTARIA Nº 318/2023-GAPE/GP/
FSCMPA, publicada no DOE Nº 35.399, para o período de 17/07/2023 a 
15/08/2023
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

  PORTARIA Nº 359/2023 – GAPE/GAB/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2081901
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora EDITH CRISTINA DE SOUZA 
DA SILVA, Médico, Matrícula Nº 5487404/2, concedida de 16/06/2023 a 
15/07/2023, conforme PORTARIA Nº 318/2023-GAPE/GP/FSCMPA, publi-
cada no DOE Nº 35.399, para o período de 17/07/2023 a 15/08/2023
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 369/2023 – GAPE/GAB/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/559669
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora WALCELIR RENDEIRO DA SIL-
VA, Economista, Matrícula Nº 57203860/1, concedida de 16/06/2023 a 
15/07/2023, conforme PORTARIA Nº 318/2023-GAPE/GP/FSCMPA, publi-
cada no DOE Nº 35.399, para o período de 17/07/2023 a 15/08/2023
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 943975

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 358/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2023/2094681
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de GUTEMBERG JOAO CARDOSO 
ALVARES, Agente de Artes práticas, Matricula Nº 57231121/4, concedida 
de 01/06/2023 a 30/06/2023, conforme Portaria Nº.318/2023- GAPE/GP/
FSCMPA, publicada no DOE Nº. 35.399 de 16/05/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 20 de maio de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 944018

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 550/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 29 DE MAIO DE 2023.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando a Lei Complementar Estadual nº 9.772 de 23/12/2022;
Considerando o Processo 2023/68100
  RESOLVE:
 I – Prorrogar os contratos dos servidores temporários relacionados abaixo: 

MATRICULA VINC NOME CARGO PRORROGAÇÃO ATÉ

5954676 2 Adriana Costa Santos Agente Administrativo 30/06/2023
5912600 4 Aline Damasceno Seabra Biomedico 30/06/2023
5963097 1 Ana Alice De Aquino Biomedico 30/06/2023
5882303 4 Andre Augusto Gonçalves De Almeida Enfermeiro 30/06/2023

5963099 1 Brenda Pinto De Moraes Biomedico 30/06/2023

5959277 2 Bruno Alexandre Quadros Gomes Farmaceutico Bioquimico 30/06/2023
5963078 1 Camila Larissa Duarte De Freitas Agente Administrativo 30/06/2023
5937307 3 Cislene Silva da Silva Agente Administrativo 30/06/2023

5927561 3 Debora Christina Ricardo Fernandes 
Porchera Biomedico 30/06/2023

5963100 1 Dennys Peixoto Noronha Analista Suporte 
Sistemas 30/06/2023

5963108 1 Dilsiene Da Silva Araujo Agente Administrativo 30/06/2023
5908787 2 Edison Miguel Da Cruz Ferreira Medico 30/06/2023
5963057 1 Gleice Anne Seabra Portal Agente Administrativo 30/06/2023
5963477 1 Gleyca Da Silva Saldanha Enfermeiro 30/06/2023
5937312 2 Iracy Magalhães Braga Lima Agente Administrativo 30/06/2023
5963077 1 Iracy Seabra Portal Agente Administrativo 30/06/2023
5158311 5 Jeova Lobato Da Silva Farmaceutico Bioquimico 30/06/2023
5963079 1 Jessica Rosane Ramos Rodrigues Agente Administrativo 30/06/2023
5963068 1 Jessica Sabrina Cordeiro Parente Biomedico 30/06/2023
5963062 1 Jocelane Barra Lima Maciel Agente Administrativo 30/06/2023

5963152 1 Josilene Sousa Da Luz

Técnico em Segurança 
do

Trabalho
30/06/2023

8000321 2 Karina Faine Da Silva Freitas Enfermeiro 30/06/2023
5963125 1 Leidyel Cleyton Souza Henriques Agente Administrativo 30/06/2023
57214123 3 Neiva Jose Da Luz Dias Junior Enfermeiro 30/06/2023
5963060 1 Polianna Paraense Souza Agente Administrativo 30/06/2023
5936826 2 Rosirez Pacheco Silva Agente Administrativo 30/06/2023
5963841 1 Sâmara Cristina Souto De Almeida Enfermeiro 30/06/2023
5922111 2 Sancley Lima Nery Agente Administrativo 30/06/2023
5938208 2 Sebastião Aprigio de Souza Neto Operador de Computador 30/06/2023
5963069 1 Selma Soriano Medico 30/06/2023
5155355 1 Silvia Mara Marques Monteiro Agente Administrativo 30/06/2023
5963844 1 Tarcilo Dalmacio Da Costa Agente Administrativo 30/06/2023
5963110 1 Valdira Christine Alves De Moraes Agente Administrativo 30/06/2023
5963058 1 Vivianne Leite De Souza Agente Administrativo 30/06/2023
5456355 4 Waldenei Nascimento Melo Agente Administrativo 30/06/2023
5963059 1 William Reis Da Silva Agente Administrativo 30/06/2023

  
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 29 de maio de 2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 944131

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 044/2023- DECORRENTE 
DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2022- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2022/1237529.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: P H P DE FREITAS RODRIGUES ME, pessoa jurídica de di-
reito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 38.261.300/0001-05 com sede 
na QNF 18, Lote 01, Loja 01 Bairro: Taguatinga Norte CEP.: 72.125-680 
BRASÍLIA- DF, neste ato representada por seu representante legal PEDRO 
HENRIQUE PEREIRA DE FREITAS RODRIGUES, portador da Cédula de Iden-
tidade nº. 2.236.156 SSP/DF, CPF/MF sob o nº. 015.445.551-21, doravan-
te denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO: ETIQUETAS PARA UTILIZAÇÃO NO SISTEMA DE GEREN-
CIAMENTO DE BANCO DE SANGUE (SBS WEB – ISBT 128) E SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO LABORATORIAL (LABMASTER/NEOVITA) E RIBON PARA 
IMPRESSÃO DAS ETIQUETAS. (ITENS: 4 e 6)
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 01.500.1002.03.006356
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 14.898,50 (Qua-
torze mil, oitocentos e noventa e oito reais e cinqüenta centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Maria Onezima Oliveira De Souza, Gerente do Almoxarifado e 
Patrimônio, tendo como Fiscal Técnico o servidor João Raiol, responsável 
pela Gerência de Tecnologia da Informação-GETIN, da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará


